АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2024        № 815

Об утверждении Порядка формирования и ведения
реестра расходных обязательств Сосновского

муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской
Федерации администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра
расходных обязательств Сосновского муниципального округа Нижегородской
области.

2. Отменить постановление Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 06.12.2019 № 366 «Об утверждении Порядка
составления и ведения реестра расходных обязательств Сосновского
муниципального района Нижегородской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Т.Г.
Зудова).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

2

Приложение 1
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 05.06.2024 № 815

Порядок
формирования и ведения реестра расходных обязательств Сосновского

муниципального округа Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Реестр расходных обязательств Сосновского муниципального округа

Нижегородской области ведется с целью учета расходных обязательств Сосновского
муниципального округа Нижегородской области и оценки объема бюджетных
ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
в очередном финансовом году и плановом периоде.

Реестр расходных обязательств Сосновского муниципального округа
Нижегородской области используются при составлении проекта бюджета
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и
термины:

расходные обязательства Сосновского муниципального округа Нижегородской
области – обусловленные законом, иным нормативным правовым актом,
муниципальным правовым актом, договором или соглашением обязанности
муниципального образования Сосновский муниципальный округ Нижегородской
области или действующего от его имени казенного учреждения предоставить
физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию,
средства из бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

реестр расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств
(далее – ГРБС) – формируемый ГРБС свод (перечень) законов, иных нормативных
правовых актов, муниципальных правовых актов Сосновского муниципального округа
Нижегородской области и заключенных администрацией Сосновского
муниципального округа Нижегородской области договоров и соглашений,
обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые
основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих
положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных
нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, договоров и
соглашений с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для
исполнения включенных в реестр обязательств;

реестр расходных обязательств Сосновского муниципального округа
Нижегородской области – свод реестров расходных обязательств ГРБС,
сформированный в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

1.3. Реестр расходных обязательств Сосновского муниципального округа
Нижегородской области формируется и утверждается финансовым управлением
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области на
основе реестров, представляемых ГРБС.

2. Порядок формирования реестра расходных обязательств Сосновского

муниципального округа Нижегородской области
2.1. В реестре расходных обязательств Сосновского муниципального округа

Нижегородской области и реестре расходных обязательств ГРБС указываются:
наименование полномочия, расходного обязательства;
реквизиты нормативных правовых актов, договоров, соглашений, содержащих

правовые основания для финансового обеспечения расходных обязательств и

3

расходования бюджетных средств;
код раздела классификации расходов бюджета, по которому

предусматриваются ассигнования на исполнение расходного обязательства (групп
расходных обязательств);

код подраздела классификации расходов бюджета, по которому
предусматриваются ассигнования на исполнение расходного обязательства (групп
расходных обязательств);

объемы ассигнований на исполнение расходного обязательства за отчетный
финансовый год в соответствии с отчетом об исполнении бюджета округа -
плановые и фактические показатели соответственно;

объем ассигнований, предусмотренный на исполнение расходного
обязательства в текущем финансовом году в соответствии с уточненной сводной
бюджетной росписью;

объем ассигнований, необходимый для исполнения расходного обязательства
в очередном финансовом году с выделением действующих и принимаемых
обязательств;

объем ассигнований, необходимый для исполнения расходного обязательства
в первом году планового периода с выделением действующих и принимаемых
обязательств;

объем ассигнований, необходимый для исполнения расходного обязательства
во втором году планового периода с выделением действующих и принимаемых
обязательств.

2.2. Расходные обязательства делятся на следующие группы:
расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных

правовых актов муниципального образования Сосновский муниципальный округ
Нижегородской области, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации
вопросов местного значения;

расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных
правовых актов муниципального образования Сосновский муниципальный округ
Нижегородской области, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации
полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного
значения;

расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных
правовых актов муниципального образования Сосновский муниципальный округ
Нижегородской области, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации
органами местного самоуправления прав на решение вопросов, не отнесенных к
вопросам местного значения;

расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных
правовых актов муниципального образования Сосновский муниципальный округ
Нижегородской области, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий,
переданных органами государственной власти Российской Федерации и (или)
органами государственной власти субъекта Российской Федерации;

расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных
правовых актов муниципального образования Сосновский муниципальный округ
Нижегородской области, заключения соглашений, предусматривающих
предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального округа
другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;

условно утвержденные расходы на первый и второй годы планового периода в
соответствии с решением о бюджете Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

2.3. Реестр расходных обязательств ГРБС для свода предоставляется в
финансовое управление администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области в электронном и бумажном виде за подписью руководителя

4

в сроки, установленные приказом финансового управления администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2.4. ГРБС в течение финансового года ведут свои реестры расходных
обязательств и уточняют их по мере необходимости.

3. Порядок представления реестра расходных обязательств Сосновского

муниципального округа Нижегородской области в министерство финансов
Нижегородской области

3.1. Финансовое управление администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области представляет в министерство финансов
Нижегородской области реестр расходных обязательств Сосновского
муниципального округа Нижегородской области в порядке и в сроки, установленные
министерством финансов Нижегородской области.

_________________________